
  
  
COPIA DELIBERAZIONE N. 12 

  

COMUNE DI LONGANO 

PROVINCIA DI ISERNIA 

  
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

  

  
OGGETTO: BILANCIO PREVISIONALE 2022/2024 E ATTI ALLEGATI - PROVVEDIMENTI 

  
L’anno duemilaventidue , addì trenta  del mese di Aprile alle ore 12:30 nella sala delle adunanze. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie locali vennero oggi 
convocati i componenti del Consiglio Comunale in seduta ordinaria di prima convocazione. 
 
All’appello risultano: 
  

Cognome Nome Presenze 

SELLECCHIA CRISTIAN 
DOMENICO 

Presente 

CANCELLIERE ROCCO Presente 

DI FRANCESCO ANTIMO Presente 

MONACO ANGELO Presente 

DEL RICCIO FRANCO Presente 

FIOCCA FAUSTO SABATINO Presente 
VENEZIALE 
DOMENICANTONIO EMILIO 

Presente 

MARINELLI LUIGI Presente 

CARANCI KATIA Presente 

DITRI ANTONIO Presente 

DI NOFA ISABELLA Presente 

MEZZANOTTE FELICETTA Presente   

  
  

PRESENTI: 11  - ASSENTI: 0 
  
  

Partecipa all’adunanza il il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il PRESIDENTE CAV. INS. ANGELO MONACO apre/continua la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



  

  
  
OGGETTO: Bilancio previsionale 2022/2024 e atti allegati - Provvedimenti 
  
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
Dopo l’esposizione della relazione da parte del Responsabile del Servizio, richiesta dal Presidente, il consigliere 
Veneziale dà lettura di una considerazione personale per la valorizzazione e lo sviluppo del territorio comunale che 
si allega agli atti. 
  
VISTI 
- l'art. 151 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 il quale dispone che il bilancio di previsione per il triennio successivo deve 
essere deliberato entro il 31 dicembre di ogni anno; 
Considerato che in base all’art.3 comma 5 del D.L. 20 Dicembre 2021 n.228 convertito con legge 25 febbraio 2022 
il bilancio di previsione 2022-2024 è stato differito al 31 maggio 2022;  
  

DATO atto che sono state esperite tutte le fasi procedurali previste dal regolamento di contabilità; 
  
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
  
VISTO il Decreto Legislativo n.118/2011; 
  
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
  
RILEVATO che, in forza all'art. n. 171 del Testo Unico, gli stanziamenti del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2022-2024  hanno carattere autorizzatorio, costituendo limite per gli impegni di spesa; 
  
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 09/04/2022, con la quale sono stati approvati gli schemi 
del Bilancio di Previsione 2022 e pluriennale 2022-2024; 
  
ACCERTATO che detti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni e che, in particolare: 
a - il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione ed applicazione delle tariffe deliberate come per legge; 
b - Le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme; 
c - I servizi svolti in economia sono gestiti nel pieno rispetto delle vigenti disposizioni; 
d - Sono state applicate le disposizioni previste dalla leggi vigenti in materia; 
e – Le spese per il personale sono contenute nei limiti previsti; 
  
VISTA la comunicazione di deposito degli atti relativi al Bilancio, notificata a tutti i Consiglieri e preso atto che 
nei termini previsti non sono pervenute richieste di emendamento; 
  
ACQUISITO il parere sulla regolarità tecnica e contabile del presente atto di cui all'art. n. 49 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000; 
  
ASSUNTO il parere favorevole del Revisore dei Conti Dott. Walter Visco, ai sensi dell'art. n. 239 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000, prot. n. 1590 del 29/04/2022; 

  

Con voti favorevoli n. 8 e astenuti n. 3 (Caranci, Di Nofa, Ditri) resi palesemente e legalmente 

da n. 11 consiglieri presenti e votanti, 

  

  

DELIBERA 

  
  



-         DI APPROVARE il Bilancio di Previsione per l'Esercizio finanziario 2022, corredato dal Bilancio 2022 

ed il Pluriennale 2022 - 2024 , dalla Relazione del Revisore dei Conti, dott. Walter Visco e da tutti gli altri 

allegati previsti dalla normativa in vigore che, anche se materialmente non allegati, formano parte 

integrante e sostanziale della presente, dando atto che il Bilancio 2022-2024 chiude con le seguenti 

risultanze:  

  

                                             Bilancio previsionale annuale 2022 

  

                                                        ENTRATA 

            Titolo                                                                                  Euro 

                1 - Entrate Correnti di natura tributaria,  

                     contributiva e 

perequativa…………………..          438.376,31                                 

                                                                                                                         

                2  - Trasferimenti correnti ……………...................       75.596,43 

                3  - Entrate extratributarie ........................................    200.950,00 

                4  - Entrate in conto capitale………………………  1.247.693,33 

                5  - Entrate da riduzione di attività finanziarie .........              0,00 

                6  - Accensione di prestiti               ........................                 0,00 

                7  - Anticipazioni da Istituto /Cassiere……………     800.000,00 

                9  - Entrate per conto terzi e partite di giro………..     234.000,00 

  

               Totale Titoli………………………………………….2.996.616,07 

                      

                      Avanzo di amministrazione presunto.............. 

                     TOTALE DELL'ENTRATA   ..........................    2.996.616,07 

  

                                                              SPESA  

            Titolo                                                                                   Euro 

                1 - Spese correnti ...................................................        686.105,64 

                2 - Spese in conto capitale ....................................       1.261.693,33 

                3 - Spese per incremento attività finanziarie .................           0,00 

                4 – Rimborso di Prestiti ………………………………   14.317.43 

                5 – Chiusura Anticipazioni ricevute da  

                      Istituto Tesoriere/Cassiere………………………….800.000,00 

                7 -  Uscite per conto terzi e partite di giro……………..234.000,00 

  

             Totale Titoli……………………………………………  2.996.116,40 

  

               

                      Disavanzo tecnicodi amministrazione ......................      499,67 

  

                        TOTALE DELLA SPESA .............................       2.996.616,07 

  

  



  

  

  

  

  

  

  

  

  

                                            

                                       

  

                                      

 Bilancio di Previsione Pluriennale 2022 – 2024 

  

  
ENTRATE                                                                                  2022                   2023                  2024 
         
                Titolo                                                                                    
                1 - Entrate Correnti di natura tributaria,  
                     contributiva e 

perequativa…………………..     438.376,31         428.376,31     428.376,31              
                                                                                                                         
                2  - Trasferimenti correnti ……………...................  75.596,43           65.087,51        65.087,51 
                3  - Entrate extratributarie ...................................... 200.950,00         196.822,30      196.837,56 
                4  - Entrate in conto capitale…………………      1.24.7693,33     1.127.000,00   1.067.268,57 
                5  - Entrate da riduzione di attività finanziarie .........         0,00                    0,00                 0,00 
                6  - Accensione di prestiti               ........................            0,00                    0,00                 0,00 
                7  - Anticipazioni da Istituto /Cassiere…………… 800.000,00         800.000,00     800.000,00 
                9  - Entrate per conto terzi e partite di giro……….. 234.000,00        234.000,00     234.000,00 
  
               Totale Titoli…………………………………        2.996.616,07     2.851.286,12   2.791.569,95 
                
                      
               TOTALE DELL'ENTRATA   .........................     2996616,07      2.851.286,12     2.791.569,95 
  
                                                              SPESA  
            Titolo                                                                            
                1 - Spese correnti ..................................                  686.105,64       676.707,91      676.353,13 
                2 - Spese in conto capitale ..................................  1.261.693,33   1.127.000,00   1.067.268,57 
                3 - Spese per incremento attività finanziarie 

..........            0,00                 0,00                 0,00                       
                4 - Rimborso di Prestiti …………………………     14.317,43        13.078,54        13.448,58 
                5 – Chiusura Anticipazioni ricevute da  
                      Istituto Tesoriere/Cassiere…………………… 800.000,00      800.000,00      800.000,00 
                7 -  Uscite per conto terzi e partite di giro………   234.000,00      234.000,00      234.000,00 
  
             Totale Titoli……………………………………     2.996.116,40    2.850.786,45   2.791.070,28 
  
  



               
                      Disavanzo di amministrazione ......................            499,67             499,67         499,67 
  
                     TOTALE DELLA SPESA .........................   2.996.616,07    2.851.286,12      2.791.569,95 
  
  
  

               

                       
  



  

Oggetto:  BILANCIO PREVISIONALE 2022/2024 E ATTI ALLEGATI - PROVVEDIMENTI 
  

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI art. 49, D. Lgs. 18.08.00 n. 267. 
  
  

  
          SI ESPRIME PARERE Favorevole 
          IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

  
IL RESPONSABILE  

UFFICIO RAGIONERIA 
  

F.to DOTT.SSA MARIA MONACO 
  

  

  
  
  
          SI ESPRIME PARERE Favorevole 
          IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

  
   

IL RESPONSABILE  
UFFICIO RAGIONERIA 

  F.to DOTT.SSA MARIA MONACO 
  

  



Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE IL  
F.to CAV. INS. ANGELO MONACO F.to  

  
  
  
  
  
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune in data 03-05-2022 e vi rimarrà 
per 15 consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000; 
  
  
Lì 03-05-2022 Il Responsabile 

  
  

   
  
La presente deliberazione è diventata esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000: 
  
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.lgs n. 267/2000) 
  
| | - poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.lgs n. 267/2000). 
  
  
Lì 30-04-2022  IL  
  F.to  

  
  

  
 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì 30-04-2022  IL  
  

 

  
  

  
  
  


